
 

 

 
Direzione Regionale Lazio 

 
  Via Piacenza,3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 - Faxmail 06/50516076 

e-mail: dre.Lazio@agenziademanio.it 
pec: dre_Lazio@pce.agenziademanio.it 

 

Roma, data e protocollo sopra indicati 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Affidamento diretto art. 1 comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020, come convertito in l. 
120 del 14/09/2020, modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1.) del d.l. 
n. 77 del 2021 dell’abbonamento annuale SmartNet NRTK Unlimited per 
trasmissione e gestione dati stazione LEICA per monitoraggio topografico 

 
CIG: Z913A608A9 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data in data 12 ottobre 2021, nonché approvato dal Ministero dell’economia e 

delle finanze in data 26 novembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del 

Demanio in data 17 dicembre 2021; 

VISTA Ia Determinazione n. 96 prot. n. 2021/22398/DIR del 17 dicembre 2021, con la 

quale sono state definite competenze e funzioni delle strutture centrali e territoriali, nonché 

attribuiti i poteri ai relativi responsabili; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici adottato con D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 che stabilisce il principio per cui ogni contratto dell'amministrazione pubblica 

deve essere preceduto da una determinazione di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1 comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020, come convertito in l. 120 del 14/09/2020, 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub 2.1.) del d.l. n. 77 del 2021; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, 

con modificazioni, dalla L. n. 120/2020; 

 

 

 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0002996.16-03-2023.U

mailto:dre.Lazio@agenziademanio.it
mailto:dre_Lazio@pce.agenziademanio.it


 

 

2 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- nell’ambito delle attività istituzionali affidate a questa Agenzia, si rende necessaria 
l’esecuzione di rilievi topografici di alta precisione anche mediante l’utilizzo della 
strumentazione topografica tradizionale; 

- la Direzione Regionale Lazio è dotata di una stazione “Leica” per il rilievo topografico; 

- questo ufficio ha necessità di rinnovare il servizio in oggetto, attualmente fornito in via 
esclusiva dalla Leica Geosystems S.p.a, il quale è scaduto in data 17 febbraio u.s.; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e fornitore di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, adeguamento motivato; 

- è necessario acquisire il software dedicato dalla società Leica Geosystems S.p.a, unico 
fornitore del software specificamente realizzato pr la gestione dei dati della stazione 
Leica in dotazione presso questa Direzione Regionale; 

- in data 04/03/2023 con nota prot. n. 2411/2023 la società Leica Geosystems S.p.a, ha 
trasmesso un preventivo di spesa per la fornitura del servizio in abbonamento, agli atti 
di questa stazione appaltante; 

- in considerazione della modesta entità della spesa e della necessità di darne attuazione 
in tempi brevi mediante procedura semplificata è stata esperita, attraverso la 
piattaforma MePA, una trattativa diretta con la suddetta società; 

- vista la relativa offerta economica formulata dalla ditta Leica Geosystems S.p.a in data 
04/03/2023, che ammonta ad € 375,00 oltre I.V.A. 22%; 

- viste le dichiarazioni rese dal legale rappresentate, ai sensi dell’art. 80 del D.lgs 
50/2016; 

- dato atto che l’istruttoria finalizzata alla verifica delle dichiarazioni rese di cui al punto 
precedente ha dato esito positivo; 

- dato atto che l’acquisto del servizio trova copertura economica del budget di 
funzionamento di questa Direzione Regionale per l’anno 2023; 

- visto l’art. 34 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia, deliberato 
dal Comitato di Gestione il 12/10/2021 e approvato dal Mef il 26/11/2021, consente la 
possibilità di adottare impegni pluriennali; 

- dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Gaetano Iannazzo nominato 
con nota n. 2915/2023 del 15/03/2023;  

 
 
 
 

 



 

 

 

3 

 

DETERMINA: 

- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

- di procedere all’affidamento diretto del servizio citato in premessa, tramite trattativa 
diretta sul MePA, alla società Leica Geosystems S.p.a P.IVA. 12090330155 con sede in 
Via Codognino, 10 – 26854 Conegliano Laudense (LO) per un importo complessivo di € 
375,00 oltre IVA, il quale trova copertura economica nel budget di funzionamento di 
questa Direzione Regionale per l’anno 2023; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett b), del D.Lgs. 50/2016 non si 
applica il temine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

- di disporre che la forma del contratto sia quella prevista dall’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 in modalità elettronica, utilizzando la piattaforma del mercato 
elettronico. 

 

 

 

Il Direttore Regionale 
      Maria Brizzo 

 
 BRIZZO MARIA

2023.03.15 13:00:49

CN=BRIZZO MARIA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


